
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33086 57Sexta-feira, 11 DE MARÇO DE 2016

..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.

TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2016.004.PMA.SESAN
Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura - 
SESAN / Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA.
OBJETO: CONSTRUÇÃO DO “ESPAÇO MAIS CULTURA”, 
LOCALIZADO NA AV. ARTERIAL 18, NO CONJUNTO CIDADE NOVA 
III, NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA.
DATA DA ABERTURA: 29 de março de 2016.
Hora da Abertura: 10h00mm (Hora Local)
Local da Abertura: Sala de Reuniões da Comissão Permanente 
de Licitação, localizada na Sede da Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/pma, situada à Avenida Magalhães Barata nº 1515 
(Rodovia BR 316, Km 08), Centro, Município de Ananindeua/
Pará. Fone/fax: (91) 3073-2101/ 3073-2130.
Edital e Informações: das 08h00mm às 14h00mm, na Sala de 
Reuniões da Comissão Permanente de Licitação/PMA, situada no 
mesmo endereço supracitado, onde o Edital poderá ser obtido 
isento de qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, 
fornecido pelo interessado que se identifi car.

Ananindeua/PA, 11 de março de 2016.                
Priscilla Mendes Vieira

Presidente CPL/PMA
                                                                                                    

Protocolo 932750

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP.2016.001.PMA.SESAN
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura-
SESAN/Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONCLUSÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA 
DO CONTRATO DE REPASSE N° 229.060-68 - NOVA 
ESPERANÇA/28 DE AGOSTO, NO MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA.
Data da Abertura: 14 de abril de 2016.
Hora da Abertura: 10h00mm (Hora Local)
Local da Abertura: Sala de Reuniões da Comissão Permanente 
de Licitação, localizada na Sede da Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/pma, situada à Avenida Magalhães Barata nº 1515 
(Rodovia BR 316, Km 08), Centro, Município de Ananindeua/
Pará. Fone/fax: (91) 3073-2131.
Tornam-se sem efeito as publicações anteriores.
Edital e Informações: das 08h00mm às 14h00mm, na Sala de 
Reuniões da Comissão Permanente de Licitação/PMA, situada no 
mesmo endereço supracitado, onde o Edital poderá ser obtido 
isento de qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, 
fornecido pelo interessado que se identifi car.

Ananindeua/PA, 11 de março de 2016.
Priscilla Mendes

Presidente CPL/PMA
Protocolo 937363

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP.2016.002.PMA.SESAN
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura-
SESAN/Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE TRABALHO TÉCNICO SOCIAL, REMANEJAMENTO/
REASSENTAMENTO, DESENVOLVIMENTO DE CURSOS 
DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL E ACOMPANHAMENTO 
DAS FAMÍLIAS OCUPANTES DAS ÁREAS ATINGIDAS PELA 
INTERVENÇÃO DO PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO 
CRESCIMENTO (PAC), OS PROJETOS DE TRABALHO TÉCNICO 
SOCIAL (PTTS) JADERLÂNDIA MAGUARIAÇU, REFERENTES AO 
CONVÊNIO N° 222.623-15.
Data da Abertura: 13 de abril de 2016.
Hora da Abertura: 10h00mm (Hora Local)
Tornam-se sem efeito as publicações anteriores.

Local da Abertura: Sala de Reuniões da Comissão Permanente 
de Licitação, localizada na Sede da Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/pma, situada à Avenida Magalhães Barata nº 1515 
(Rodovia BR 316, Km 08), Centro, Município de Ananindeua/
Pará. Fone/fax: (91) 3073-2131.
Edital e Informações: das 08h00mm às 14h00mm, na Sala de 
Reuniões da Comissão Permanente de Licitação/PMA, situada no 
mesmo endereço supracitado, onde o Edital poderá ser obtido 
isento de qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, 
fornecido pelo interessado que se identifi car.

Ananindeua/PA, 11 de março de 2016.
Priscilla Mendes

Presidente CPL/PMA
Protocolo 937368

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BREU BRANCO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-010-16
Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento 
parcelado e contínuo de Ferramentas, Equipamentos de Proteção 
Individual-EPI, e Cal para pinturas de meio-fi o, destinados à 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Saneamento, para 
utilização no Departamento de Limpeza Pública, conforme 
especifi cações, quantidades e preços constantes do Termo de 
Referência, anexo I do edital. A abertura será no dia 23/03/16 
- 09:00h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-011-16
Objeto: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento parcelado e contínuo de produtos para enxoval 
de crianças rescem nascidas cadastradas no Programa Social 
denominado   “Nascem Bebezinhos”, sob a coordenação da 
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social-SEMADS, 
conforme especifi cações, quantidades e preços constantes do 
Termo de Referência, anexo I do edital. A abertura será no dia 
24/03/16 - 09:00h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-012-16
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de exames, compreendendo procedimento com 
fi nalidade diagnóstica de Aparelho Digestivo, Cardiologia, 
Tomografi a e Ressonância Magnética, dentro dos protocolos 
Clínicos pelo Ministério da Saúde, para atender a rede de serviços 
de saúde do Município de Breu Branco-PA, composta pela UPA, 
Hospital, PSFs e Unidade de Vigilância em Saúde, conforme 
especifi cações, quantidades e preços constantes do Termo de 
Referência, anexo I do edital. A abertura será no dia 28/03/16 
- 09:00h.

TOMADA DE PREÇOS Nº TP-CPL-002-16
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
da obra de construção de uma Praça Pública no bairro Japonês, 
conforme Projeto, Planilha Orçamentária, Cronograma Físico 
Financeiro, Especifi cações Técnicas e demais documentos técnicos 
anexos ao edital. A abertura será no dia 04/04/16 - 09:00h.
Os interessados nos editais acima, deverão fazer a retirada na 
sala da CPL, sede da Pref. de Breu Branco, sito à Av. Belém, s/nº, 
Centro, Breu Branco-PA. Informações p/fone (94) 3786-1110.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-002-16

Objeto: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de 03 (três) veículos tipo Ambulância, novos, 
zero km, sem nenhum uso anterior, ano de fabricação e modelo 
2015/2016, de fabricação nacional, bi-combustível (gasolina/
álcool), com todas as especifi cações técnicas descritas no Termo 
de Referência, anexo I do edital, para atender às Unidades 
de Saúde do interior e da sede do Município de Breu Branco-
PA. Homologado em 07/03/16, em favor da empresa BELLAN 
TRANSFORMAÇÕES VEICULARES LTDA - CNPJ 12.035.631/0001-
25, com o valor global de R$ 226.500,00.

Breu Branco-PA, 09 de Março de 2016
Olandismá Soares de Sá 

- Presidente-CPL

Protocolo 937283

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES

. .

PREFEITURA DE BREVES
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

DO MUNICÍPIO DE BREVES - IPMB
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

O Instituto de Previdência do Município de Breves (IPMB), 
através da CPL, torna público aos interessados que as licitações, 
por razões de interesse público, foram ADIADAS a abertura de 
acordo com os Pregões abaixo:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2016. Objeto: Aquisição de 
materiais de consumo (Gêneros Alimentícios, Materiais de 
Limpeza e Higienização, Materiais Diversos), em atendimento as 
necessidades dos departamentos do Instituto de Previdência do 
Município de Breves (IPMB), onde se lê: 15/03/2016 às 09:00, 
leia-se: 22/03/2016 às 08:00.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2016. Objeto: Aquisição de 
materiais de consumo (Materiais de Expedientes, Materiais 
Didáticos, Informática e Suprimentos de Informática e materiais 
em Geral) e Equipamentos e Materiais Permanentes (mobiliários 
em Geral, equipamentos e materiais permanentes de informática 
e processamento de dados), em atendimento as necessidades 
dos departamentos do Instituto de Previdência do Município 
de Breves (IPMB), onde se lê: 15/03/2016 às 12:00, leia-se: 
22/03/2016 às 12:00.

Protocolo 937263

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 
004/2016-Processo Administrativo nº 004/2016. Objeto: 
Contratação de Serviços Técnicos Especializados de Assessoria 
e Consultoria Jurídica, visando atender às necessidades do 
Instituto de Previdência do Município de Breves, pelo período 
de 12 (doze) meses. Contratado: Suzane Larissa Silva Ferreira, 
brasileira, solteira, advogada inscrita na OAB/PA: 21.047 e 
CPF: 010.630.672.35. Valor total Contratado: R$ 240.000,00 
(Duzentos e Quarenta Mil Reais). 05/01/2016. Fundamento: Art. 
25, inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações. RATIFICO nos 
termos do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93 a Inexigibilidade 
de Licitação nº 004/2016, em conformidade com o Termo de 
Referência.

Protocolo 937265

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
007/2016-Processo Administrativo nº 007/2016. Objeto: 
Contratação de Fornecimento de Licenciamento de Software 
de Sistema de Recursos Humanos (Folha de Pagamento), 
Desenvolvido para Trabalhar em Ambiente Multiusuário, 
Incluindo Conversão de Dados Pré-Existentes, Implantação, 
Suporte Técnico Via Telefone, Acesso Remoto e Visita In-Loco 
e Treinamento dos Usuários do Sistema, visando atender às 
necessidades do Instituto de Previdência do Município de 
Breves, pelo período de 12 (doze) meses. Contratado: GERASYS 
TECNOINFO LTDA inscrita no CNPJ:11.122.050/00014-68. 
Valor total Contratado: R$ 9.540,00 (Nove Mil e Quinhentos 
e Quarenta Reais). 05/01/2016. Fundamento: Art. 24, inciso 
II da Lei 8.666/93 e suas alterações. RATIFICO nos termos 
do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93 a Inexigibilidade de 
Licitação nº 007/2016, em conformidade com o Termo de 
Referência.

Protocolo 937269

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
009/2016-Processo Administrativo nº 009/2016. Objeto: 
Locação de Imóvel Urbano com no mínimo 150m², localizado 
na Rua Coronel Lourenço Borges, n° 1926, Centro, Breves-PA, 
para Instalação da Sede do Instituto de Previdência do Município 
de Breves-IPMB, pelo período de 12(doze) meses. Contratado: 
Luis Henrique Tenfen, portador do CPF: 932.199.039-91 e 
C.I: 5375677-SSP/PA. Valor Total Contratado: R$ 42.000,00 
(Quarenta e Dois Mil Reais). Em 05/01/2016. Fundamento: Art. 
24, inciso X da Lei 8.666/93 e suas alterações. RATIFICO nos 
termos do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93 a Inexigibilidade 
de Licitação nº 009/2016, em conformidade com o Termo de 
Referência.

Protocolo 937271


